
OGGETTO : Lavori di realizzazione di una paratia in Corso Garibaldi nel comune

di Potenza. Liquidazione saldo lavori in economia.

CIG. A04D685FD2

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE 

 questa  U.D.  cura  la  manutenzione  della  viabilità  urbana  e  delle  relative  pertinenze
stradali;

 - la viabilità cittadina necessita di un intervento urgente di manutenzione straordinaria e
di completamento di alcune strade e marciapiedi ;

 in Corso Garibaldi, nei pressi della stazione delle FAL, si è verificato uno smottamento
che ha compromesso la circolazione in sicurezza di quel tratto di strada ;

 l’intervento di ripristino della condizione di circolazione in sicurezza di corso Garibaldi si
rende necessario per evitare danni ai fruitori delle sopracitate infrastrutture cittadine;

 con  Determinazione  dell'U.D.  Manutenzione  del  Patrimonio  e  Viabilità  n.  433  del
30/11/2022  è  stata  indetta  la  gara  per  l’affidamento  dell’incarico  professionale  del
servizio  di  redazione  del  progetto  definitivo  ed  esecutivo  e  del  PSC  dei  lavori  di
realizzazione di una paratia in Corso Garibaldi nel Comune di Potenza per la somma
complessiva di € 9.632,45 rimborso spese, IVA e oneri fiscali inclusa;

 con  Determinazione  dell'U.D.  Manutenzione  del  Patrimonio  e  Viabilità  n.  455  del
13/12/2022 la gara è stata aggiudicata all’ing. Lapetina Salvatore Antonio che ha offerto
un prezzo netto di € 7.515,86 otre IVA e oneri fiscali , per complessivi € 9.536,12; 

 che con determina n. 109 del 12/4/2023 è stato approvato in linea tecnica il  progetto
definitivo ed esecutivo ;

 che con Determinazione dell’U.D. Manutenzione del  Patrimonio e Viabilità n.  243 del
27/6/2023 è stata indetta gara dei lavori di realizzazione di una paratia in Corso Garibaldi
nel Comune di Potenza ;

 che con Determinazione dell’U.D. Manutenzione del  Patrimonio e Viabilità n.  298 del
18/8/2023  la gara è stata aggiudicata alla ditta De Rosa Costruzioni snc di Nicola e Luigi
De Rosa ;

 che  con Determinazione  dell’U.D.  Manutenzione  del  Patrimonio  e  Viabilità  n.  47  del
7/2/2024  sono stati approvati gli atti di contabilità finale dei lavori di  realizzazione di una
paratia in Corso Garibaldi nel Comune di Potenza;

 che con Determinazione dell’U.D. Manutenzione del  Patrimonio e Viabilità n.  120 del
22/4/2024 sono stati affidati i lavori di cui all’oggetto alla ditta De Rosa Costruzioni snc di
Nicola e Luigi De Rosa per l’importo complessivo netto di € 1.541,07 otre IVA, per
complessivi € 1.880,11;

DATO ATTO che i lavori sono stati realizzati a regola d’arte e nel rispetto dei termini contrattuali
come risulta dalla lista dei Lavori, a firma del Direttore dei Lavori;



RITENUTO, per quanto innanzi detto di  dover procedere alla liquidazione della somma di €
1.880,11 a saldo della fattura n. 10/PA del 24 aprile 2024 emessa da De Rosa Costruzioni snc
di Nicola e Luigi De Rosa a saldo dei lavori in economia inerente la realizzazione di una paratia
in Corso Garibaldi nel Comune di Potenza ; 

VERIFICATO che la somma di € 1.880,11 trova copertura sull’impegno n. 3518/2024;

DATO ATTO altresì che:

 i  soggetti  firmatari del presente provvedimento non incorrono in alcuna delle cause di
incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 il responsabile del procedimento è il Dirigente Ing. Giampiero Cautela;

 con Deliberazione di  Consiglio comunale  n.  38 del  21/03/2024 è stato aggiornato il
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;

 con  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  39  del  21/03/2024  è  stato  approvato  il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;

 le  operazioni  di  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  al  31/12/2023  sono  state
definitivamente approvate con Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 05/04/2024;

ACCERTATA: 

 l’esistenza delle previsioni sui competenti capitoli di spesa del bilancio di previsione;

 l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti;

 la  compatibilità  delle  presumibili  scadenze  dei  pagamenti  con  il  programma  dei
pagamenti dell’Ente nel periodo considerato;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della disposizione di
cui all’art. 147 bis comma 1 del Dlgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 73 del 22/12/2023 di attribuzione degli incarichi di
direzione  e dei relativi Centri di Costo ai Dirigenti dell’Amministrazione, emesse in esecuzione
del nuovo modello organizzativo approvato con deliberazione della Giunta Comunale ;

Ciò premesso,
D E T E R M I N A

 di  LIQUIDARE ,  quale  saldo  del  lavori  in  economia  inerente la  realizzazione di  una
paratia in corso Garibaldi nel Comune di Potenza , la somma complessiva di € 1.880,11
, a fronte della fattura n. 10/PA del 24 aprile 2024 emessa da De Rosa Costruzioni snc di
Nicola e Luigi De Rosa ;



  di DISPORRE che il pagamento sia effettuato in favore di De Rosa Costruzioni snc di
Nicola e Luigi De Rosa per complessivi € 1.880,11 sull’impegno n. 3518/2024 ;

 di  INCARICARE  l’ufficio  proposto  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione
all’Albo pretorio on-line del Comune di Potenza;

 di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”;

 Il Dirigente dell’Unità di Direzione
    Ing. Giampiero Cautela


		2024-04-29T16:02:16+0200
	GIAMPIERO CAUTELA




